Nota tertio, quod huiusmodi homicidia dispensabilia si fuerint occultissima, & probabiliter timeretur, aut certè crederetur homicidam (si fuerit sacerdos) infamatum iri, se homicidium fecisse, nisi celebraret tempore quo oporteret, puta uenit dies Natalis Domini, & ille adhuc non obtinuit dispensationem: tunc & eo casu posset sine peccato celebrare, antequam dispensationem obtineat, dummodo sit uere contritus, & confessus de peccato; Et ratio huius est, quod quando concurrunt duæ leges contrariae, & incompatibiles in eodem, tunc minor cedit maiori. cap. non semper. & cap. si dominus. 11. q. 3. sed lex de seruanda fama est praestantior, quam cessatio à celebratione, nam illa est lex naturalis, ista uero est Pontificia. ergo.

Nota.

Nota quarto, qui incurrit irregularitatem, si postea celebrat, aut facit aliquid pertinens ad officium, a quo est per illam impeditus, licet peccet mortaliter, non tamen incurrit nouam irregularitatem, signum huiusmodi est, quod quando sedes apostolica dispensat tantum super irregularitate contracta antequam celebrant. ita Nauar. c. 27. num. 194.

Nota.

Nota quinto, qui incurrit in irregularitatem ob delictum potest absolui ab eo remanente peccato. Nauar. cap. 27. num. 239.

Nota.

Nota denique casum pulcherrimum, & a Clericis bene considerandum. Qui dā in sacris existens adulterium commisit cum quadam matrona: quod aduertens maritus, post multos menses ut potuit, eam interfecit, Dubitatū fuit, an adulter per hoc contraxit poenam irregularitatis.

Nota.

Hoc dubio agitato in sacra penitentiaria, tandem responsum fuit a feli. recor. Pio

Quinto, talem incidisse in poenam irregularitatis,

eo quod dederat operam rei sufficienter directæ ad mortem inferendam. pro hoc uide Nauar. cap. 27.

numero 38.

SVMMARIVM MATERIERVM, QVÆ
continentur in hoc tractatu de
Iuramento.

- 1 Continuatur hæc pars, cum cæteris huius operis.
- 2 Ostenditur, quantum hic tractatus est utilis & necessarius.
- 3 Duplex consideratio fit de Iuramento.
- 4 Diffinitur, quid est Iuramentum.
- 5 Queritur an iurare per creaturas sine relatione ad Deum sit verum Iuramentum.
- 6 Declaratur, an dare fidem porrigendo manum, sine locutione, sit Iuramentum.
- 7 Quot sunt species Iuramenti.
- 8 Iuramentum execrabile, quid est.
- 9 Iuramentum assertorium confirmationis, quid est, & quot species habet.
- 10 Hic probatur, licitum esse iurare.
- 11 Hic declaratur quantum sit licitum iurare.
- 12 Hic ponitur, quot circumstantias iuramentum habere debet, ut non sit vitiosum.
- 13 Per circumstantiam, Quis, dicitur, quis iurare potest.
- 14 Per circumstantiam, Cui, dicitur, in cuius manus iurari debet.
- 15 Per circumstantiam, Quod, dicitur, quid iurando affirmatur, aut negatur.
- 16 Ponitur, quando deficit iudicium in iuramento.
- 17 Ponitur, quando deficit veritas in iuramento.
- 18 Declaratur, quæ veritas requiritur in Iuramento promissionis.
- 19 Hic examinatur pulcrum Dubium, scilicet, an iurare cum animo non adimplendi, obliget.
- 20 Quando mulieres iurant verberare filios, si postea non verberant, ad quid tenentur.
- 21 Ponitur, quando deficit iustitia in Iuramento.
- 22 Tractatur de Iuramento conditionato.
- 23 Fictè iurare super aliquo contractu simulato, illa fictio quid operatur.
- 24 Queritur, an iurare cum animo non obligandi se teneatur observare iuramentum.
- 25 Dubitatur, an quod iuramento promittitur possit semper in melius commutari.
- 26 Per circumstantiam, Quod, dicitur, quid iurando invocare debemus, dubitatur, & soluitur.
- 27 Per circumstantiam, ad Quid, dicitur, quo fine iurare debemus, & quando finis iuramentum vitiat.

28 Pro

- 28 Pro circumstantia, Cur, dicitur, quando iuramentum habet iniquam causam, observari non debet.
- 29 Pro circumstantia, Quomodo, dicitur, quot modis iuramentum vitiat; & quibus occasionibus annullatur.
- 30 Iuramentum factum per vim, quando obligat, & quando non.
- 31 Iuramentum timore factum, an obliget.
- 32 In quatuor casibus non tenemur petere absolutionem iuramenti, dum iuras se pœnitet.
- 33 Queritur, an liceat quandoque iurare cum animo non se obligandi; & tunc quibus verbis vii debemus, sine peccato.
- 34 Iuramentum factum cum Iracundia quando non obligat.
- 35 Iuramentum factum in consideratè an obliget.
- 36 Pro circumstantia, Quando, dicitur, quo tempore iurandum est.
- 37 Tractatur de absolutione iuramenti.
- 38 Dicitur, quis Iuramentum irritare potest.
- 39 Quando super Iuramento dispensari potest.
- 40 Quando Iuramento promissum commutari potest, & à quo.
- 41 Dicitur, quis iuramentum relaxare potest.
- 42 Proponitur tractari de adiuratione.
- 43 Quid sit adiuratio, declaratur.
- 44 Docetur, quando licet Deum adiurare, & quomodo.
- 45 Quando licet Angelos adiurare, & quomodo.
- 46 Quando Demones adiurare licet, & quomodo.
- 47 Quando dicitur adiurari Demones, supplicatione.
- 48 Demones quando dicitur invocari expresse.
- 49 Demones quando invocari possent, absque reuerentia eis exhibenda.
- 50 Invocatio Demonis tacita quando dicitur.
- 51 Quando licebit, super nos ferre aliqua verba scripturæ sacræ scripta.
- 52 Demon adiurari, quando potest, absq; pacto cum eo iniro, & reuerentia ei exhibita.
- 53 Quando licitum erit adiurare creaturas irracionales, & quomodo.

Tractatus De Iuramento.

AD iustitiam legis Diuinæ pertinet (ait Augusti. in lib. de correctio-
ne, & gratia) declinare a malo, & facere bonum; non enim suffi-
ciunt vitare peccata, quæ Deo, & communitati nociva sunt; verum
etiam virtutes ampliè sub ratione debiti, in ordine ad Deum, &
communitatem. Inter cæteras autem virtutes, quibus Deo
debitum reddimus, est virtus Religionis, qua Deo debetur latria. Dupli-
citer autem Deo latria exhibetur, vel per actus interiores, ut sunt deuotio,
de quibus in prima parte, quantum ad manus nostrum spectabat, locuti su-
mus.

I Declinare
à malo &
facere bo-
num.

Latria
Deo debe-
tur.

mus: Vel per actus exteriores; quibus ad Deum venerandum, aut nostrum corpus exhibemus, quod fit adorando, aut nostras res offerimus, quod fit, vel dando, ut sunt sacrificia, oblationes, primitiæ, & decimæ (de quibus hic tractare non intendimus; sunt enim extra scopum nostræ intentionis) uel promittendo, ut fit per Votum, de quo satis supra locuti sumus. Vel tertia Deo ipsi exhibetur, aut per actus, quibus, ea quæ Dei sunt, ab hominibus assumuntur, ut sunt Sacramenta nouæ legis, de quibus in quarta parte, Deo fauente, exactè, & diffusè tractabimus; aut per inuocationem nominis Diuini, de qua inuocatione in præsentem intendimus. Assumitur autem nomen Diuinum, quantum ad nostrum propositum spectat, dupliciter, scilicet, & per modum Iuramenti, ad propria verba confirmanda; & per modum adiurationis ad inducendum alios.

2 *Materia Iuramento utilis, & necessaria.* Materia hæc de Iuramento est non parum utilis, & necessaria; multi enim in eo lethaliter delinquant, vel ignoranter, non intelligendo significata verborum, vel malitiosè, non aduertendo grauitatem peccati; & ideo in eo elaborandum est.

3 De Iuramento duplex erit consideratio: vna scilicet quo ad eius substantiam; altera, quo ad eius circumstantias.

Iuramentū quantum ad substantiā. Quantum ad primum, Iuramentum dupliciter sumi potest; vel pro actu iurandi; & hoc modo. D. Th. 2. 2. q. 89. art. 1. Sic definiuit. Iurare, est Deum testem inuocare; qui enim iurat, Deum autorem veritatis ad confirmandum dictum suū, in testem adducit. Vnde Augustinus in sermone de Periurio, super illa verba Iacobi Apostoli (nolite iurare) sic ait. Quid est, dicere, iuro per Deum? nisi testis est Deus.

Iuramentū pro actu iurandi. Introducitur Iuramentum, ex eo, quòd facta hominum particularia cum sint conuigentia; necessaria ratione confirmari non possunt: homini autem absolute loquenti non creditur; tum quia audiens cordis occulta, loquentis, & futura promittentis, an adimplere intendit, cognoscere non potest: nec minus absentia, uel præterita aspiciere valet: tum etiam, quia homines fallaces sunt; iuxta illud Ps. Os eorum locutum est mendacium: ideo alicuius testimonij confirmatione indigent: non existente autem aliquo testimonio, Deus pro teste inuocatur: tum quia est infallibilis veritas, tum quia nil ei latet.

Iuramentū pro habitu quid est. Vel Iuramentum sumitur pro habitu; & tunc mere scholastico sic definitur ab Ostiense in summa li. 2. in Rubrica de Iuramento. Iuramentum est assertio, vel negatio de aliquo licito possibili, & honesto, sacræ rei attestazione firmata. Sed hæc definitio non placet; hoc enim posito, nemo malè iurare posset; contrarium tamen uerum est, ut infra dicitur: ideo Raymun. aliter dicit. Iuramentum est assertio, vel negatio de aliquo, sacræ rei attestazione firmata. Sed neq; hæc definitio sufficit; non enim solum affirmando, iuramus, sed etiam negando: Germana igitur definitio hæc erit, secundum Archidiaconum, & Sotum lib. 8. de iust. & iure. q. 1. art. 1. ad mentem. D. Th.

4 *Iuramentū definitio prima.* Iuramentum est dictio, id est assertio, uel negatio, de aliquo facto, uel fiendo, sacræ rei attestazione firmata.

Dicitur (assertio, uel negatio) non solum pro oratione uocali, dum ore eonfirmatur, uel negatur aliquid: sed etiam pro uirtuali; cum scilicet quis petit Iuramentum super sancta Dei euangelia, ita esse: & ille solummodo scripturam tangendo, corde affirmat, super petito: unde tactus ille pro Iuramento habetur ac si ore confirmasset. Hinc Nauar. c. 1. 2. nu. 2. ad definitionem adiunxit (expressè, uel tacitè.)